
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09055 

 Del: 21/11/2024 

 Esecutivo Da: 21/11/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 

d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di 

Firenze - CIG: 9663219495” – Rettifica importo CIG A063604029 del 10° Contratto Attuativo-Ordinativo 

dell’Accordo Quadro.

 

IL RESPONSABILE E.Q.

                     

Premesso che:

·         con  Delibera  C.C.  n.  5  del  29.01.2024  avente  per  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il 

“Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026" 

·         la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

·         la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/10437  del  11.12.2023  con  la  quale  il 

Direttore  della  Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  prorogato  al  sottoscritto 

l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, incarico 

Pag. 1 di 5 DD/2024/09055



affidato con DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze e confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino 

ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

 

Ricordato:

·         la Determinazione Dirigenziale n. 2023/05736 del 07/07/2023 con cui sono stati approvati i 

verbali della procedura di gara svolta ed è stata disposta l’aggiudicazione alla società La Loggia Sport 

S.r.l con sede legale in Figline e IncisaValdarno (FI), 50063 Via Fiorentina, 42, C.F. 03141850481 e 

P.I. 03141850481 (Cod. benef. 63908) dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, ai sensi 

dell’art.  54,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  della  “ fornitura  di  vestiario  e  

buffetteria per il  personale del Corpo di Polizia Municipale di Firenze”  avente una durata fino al 

31/12/2025 ovvero una durata minore determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto 

stesso individuato in € 328.000,00 (al netto di IVA)- CIG 9663219495;      

·         il  contenuto  della  determinazione  a  contrarre  n.  2022/DD/02383  del  28/03/2023,  e  della 

determinazione  dirigenziale  n.  2023/05736  del  07/07/2023  di  aggiudicazione  sopra  citata,  ed  in 

particolare  laddove  si  precisa  che:  “il  perfezionamento  dell’obbligazione  giuridica  avverrà  previa  

adozione di  appositi  provvedimenti  di  impegno,  tramite Contratti  Attuativi/Ordinativi  dell’Accordo  

Quadro,  consistenti  in  un  ordinativo  di  fornitura  inviato  al  fornitore  tramite  PEC  e  contenente  

l’indicazione dei quantitativi e delle tipologie di beni secondo le Specifiche delle Schede Tecniche  

allegate al Capitolato Speciale di appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica e dall’ “Elenco  

Prodotti”;

·         che è stato fatto ricorso al “Quinto d’Obbligo”  in “corso di esecuzione” dell’appalto, quale 
implementazione della fornitura ai sensi ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

·         la  Determinazione  n.  5115 del  27/06/2024 con cui  è  stata  approvata  perizia  di  variante 
dell’Accordo Quadro per la “fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia  
Municipale  di  Firenze”  CIG:  9663219495”  prot.  n.  208278  del  18/06/2024  e  relativo  Atto  di 
Sottomissione sottoscritto da questa stazione appaltante e dall’Impresa La Loggia Sport s.r.l. in data 
18/06/2024  prot.  n.  20909  che  determina  un  incremento  dell’importo  del  contratto  in  corso 
d’esecuzione pari ad € 98.392,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 120.038,24 e la determinazione n. 
5417 del 10/07/2024  con cui è stato acquisito per la variante il CIG. n.A05EA8C8C8;

Dato atto che:

·         con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2024/07981  del  21/10/2024  è  stata  data 
attuazione  al  10°  ordinativo  (contratto  attuativo)  di  fornitura  –  CIG  A063604029,  con 
individuazione  dei  capi  di  vestiario  di  cui  incrementare  la  fornitura  per  un  importo 
complessivo di € 94.827,82 pari ad € 77.727,72 (oltre IVA 22%) provvedendo con l’utilizzo 

Pag. 2 di 5 DD/2024/09055



della disponibilità residua del “quinto d’obbligo” pari ad € 8.884,72, oltre che con quota parte 
– per l’importo di € 85.943,10 – della variante contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

·         con  la  sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  è  stato  acquisito  il  CIG  n. 
A063604029 per un importo di € 77.727,72 (al netto di IVA) ed è stato assunto l’impegno n. 
9213 a valere sul capitolo 24467 per l’esercizio finanziario 2024 per la somma complessiva di 
€ 94.827,82 (IVA inclusa);

 

Ritenuto pertanto modificare l’importo del CIG n. A063604029 da Euro 77.727,72 ad Euro 7.282,56 
(IVA esclusa) sulla piattaforma SIMOG dell’ANAC avendo già acquisito il CIG n. A05EA8C8C8 per 
un  importo  complessivo  di  Euro  98.392,00  (oltre  IVA 22%)  per  la  quota  parte  della  variante 
contrattuale;

 

Considerato infine 

·         di ridurre l’impegno n. 9213-esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo 24467 a favore 
dell’impresa La Loggia Sport S.r.l. (codice beneficiario 63908) CIG n. A063604029 rimodulandolo 
così  ad € 7.282,56 (IVA esclusa) per  un importo complessivo di  € 8.884,72 (inclusa IVA), quale 
somma residua del “quinto d’obbligo”;

·         di impegnare l’importo di  € 70.445,16 (oltre IVA 22%) per un importo complessivo di € 
85.943,10 (IVA inclusa) a favore dell’impresa La Loggia Sport S.r.l. (codice beneficiario 63908) CIG 
n. A05EA8C8C8 a valere sul capitolo 24467 – esercizio finanziario 2024, quale somma della variante 
contrattuale;

Ricordato che:

-        la Dott.ssa Simona Nardi,  Dirigente del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo della 

Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016;

-        il  Dott.  Bandinelli  Francesco,  E.Q.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  ricopre 

l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato  che il presente contratto attuativo resta legato all’applicazione del previgente Codice dei 

Contratti D.Lgs. 50/2016, in quanto procedura avviata e conclusa entro il 30/06/2023;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;

Pag. 3 di 5 DD/2024/09055



 Visti:

-        l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 -        il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 -        il D.lgs. n. 267/2000;

 -        il  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  applicabile  al  presente  Accordo  Quadro  e  ai  suoi 

contratti       attuativi in forza di quanto disposto dall’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

Nuovo Codice  dei Contratti;

-              il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti

 -        l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 -        il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 -        l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 -        il D.lgs. n. 81/2008;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

 

1.       di  procedere sulla  piattaforma  SIMOG  dell’ANAC  alla  rettifica  dell’importo  del  CIG  n. 

A063604029 da Euro 77.727,72 ad Euro 7.282,56 (IVA esclusa) acquisito  per il 10° ordinativo 

(Contratto attuativo) di fornitura del vestiario e della buffetteria per il personale della P.M.;

2.       di dare atto che con il 10° contratto attuativo/ordinativo di cui sopra sarà totalmente utilizzato 

l’importo  tutt’ora  disponibile  del  “quinto  d’obbligo”  pari  ad  €  8.884,72,  IVA inclusa  (CIG 

A063604029), oltre che quota parte  – per l’importo di € 85.943,10, IVA inclusa – della variante 

contrattuale (CIG A05EA8C8C8), ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b e comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., al fine della copertura della spesa pari ad €. 94.827,82 (IVA 22% inclusa) che 

trova capienza sul capitolo 24467;

3.       di ridurre pertanto l’impegno n. 9213- esercizio finanziario 2024 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 2024/07981 del 21/10/2024 a favore dell’impresa La Loggia Sport S.r.l. (codice 
beneficiario 63908) CIG n. A063604029 rimodulandolo così ad Euro 7.282,56 (IVA esclusa) per 
un importo complessivo di € 8.884,72 (inclusa IVA), quale somma residua del “quinto d’obbligo”, 

Pag. 4 di 5 DD/2024/09055



riportando tale importo nella disponibilità del capitolo 24467;

4.       di impegnare  l'importo complessivo di € 85.943,10 (IVA inclusa) a  favore dell’impresa  La 
Loggia Sport S.r.l. (codice beneficiario 63908) CIG n. A05EA8C8C8 a valere sul capitolo 24467 
– esercizio finanziario 2024, quale somma della variante contrattuale;

5.       di autorizzare la Direzione Risorse Finanziare a procedere ai movimenti contabili di cui sopra.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24467 2024/9213 € 8.884,72
63908 - LA LOGGIA 

SPORT SRL

2) U 2024 24467 2024/9743
€ 

85.943,10

63908 - LA LOGGIA 

SPORT SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/09055


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09055

